
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  297  DEL 04/08/2025 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA' NEXSYS SRL PER IL 

RINNOVO DI N. 17 LICENZE SOFTWARE MICROSOFT 365 BUSINESS 

BASIC INSTALLATE PRESSO LE POSTAZIONI DI LAVORO DEGLI 
UFFICI COMUNALI E PRESSO L'UFFICIO DEL SINDACO. CIG: 
B7DF4343BE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA TRIBUTARIA 

 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento; 
Visti: 

- il Decreto sindacale n. 03/25 del 7 febbraio 2025 con il quale il sottoscritto dipendente dott. 
Massimo Dal Ben è stato nominato titolare di Elevata Qualificazione dell’Area Economico, 
Finanziaria, Tributaria; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo agli esercizi finanziari 2025/2027; 

Premesso che si rende necessario rinnovare le n. 17 licenze Microsoft Office 365 Business 
Basic attualmente installate presso le postazioni di lavoro del personale dipendente e presso 
l’ufficio del Sindaco, in scadenza nel mese di agosto 2025; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del sopra citato D.Lgs. n. 36/2023 negli 
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro è possibile derogare al principio della rotazione; 

Visto l’art.1, comma 512, della legge n. 208/2015 secondo il quale le pubbliche amministrazioni 
provvedono ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

Richiamata la circolare dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) n. 2 del 24.06.2016, secondo la 
quale tra gli strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili presso Consip ed i soggetti 
aggregatori citati dalla disposizione di cui al comma 512 sono ricompresi le convenzioni-quadro, i 
contratti-quadro e gli accordi-quadro nonché il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA); 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

Considerato che tutti i servizi per la configurazione e l’aggiornamento dei personal computers 
degli uffici comunali e della rete informatica dell’Ente vengono attualmente effettuati dalla società 
Nexsys Srl, con sede a Bussolengo (VR); 

Ritenuto quindi di contattare la ditta Nexsys S.r.l. per il rinnovo per altri 12 mesi delle 15 licenze 
Microsoft Office 365 installate presso le postazioni di lavoro del personale dipendente e presso 
l’Ufficio del Sindaco dal momento che la stessa ha sempre dimostrato serietà e affidabilità nei 
rapporti intercorsi, pratica prezzi in linea con quelli di mercato. Infine, dato l’esiguo valore della 
transazione e l’urgenza di provvedervi, risulta sproporzionata un’indagine di mercato dal punto di 
vista dell’impiego di risorse umane e il risultato da ottenere; 

Considerato che sul MEPA la società Nexsys S.r.l. propone di acquistare le licenze in 
questione al costo annuo di euro 67,20 cadauno, oltre IVA, per un costo complessivo di euro 
1.142,40, oltre IVA; 

Valutato congruo ed in linea con i prezzi di mercato quanto offerto sul MEPA dalla società 
Nexsys S.r.l. e ritenuto quindi di procedere con l’affidamento alla suddetta ditta per il rinnovo delle 
suddette licenze; 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Stabilito che: 
- il fine che si intende perseguire è il regolare funzionamento del pacchetto Office 365 in uso 
presso le postazioni di lavoro degli uffici comunali e dell’ufficio del Sindaco; 
- l’oggetto del contratto è  la fornitura di n. 17 licenze Microsoft Office 365 Business Basic; 
- il sistema di affidamento utilizzato è quello dell’affidamento diretto, come disposto dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni in precedenza riportate; 

Dato atto: 
- che l’operatore in parola risulta in regolare con gli adempimenti contributivi come da Durc online 
acquisito agli atti; 
- che lo stesso ha presentato altresì l’autocertificazione riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
-  che il C.I.G. relativo alla fornitura in questione è B7DF4343BE; 
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n.118 del 23.06.2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto: 

 
1. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, 

mediante ordine diretto di acquisto sul MEPA, alla società Nexsys S.r.l., con sede in 
Bussolengo (VR) Piazzetta Cavalier Emilio Danese n. 4, partita IVA 04614280230, il rinnovo per 
12 mesi di n. 17 licenze Microsoft Office 365 Business Basic installate presso le postazioni di 
lavoro del personale dipendente e presso l’ufficio del Sindaco, al costo di euro 67,20 cadauno, 
oltre IVA, per una spesa complessiva di euro 1.142,40, oltre IVA; 
 

2. di impegnare la spesa di euro 1.393,73, IVA inclusa, come di seguito: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO 
AGGREGATO 

ANNO 
IMPUTAZIONE 

CAPITOLO P.C.F. 
 

 
01 

 
03 

 
01 

 
03 

 
2025 

 
1057 

 
1.03.01.07.006 

del bilancio di previsione e del P.E.G. esercizi finanziari 2025/2027; 



 
 

 
 

 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nell’anno 2025 e che si provvederà a 
liquidare la somma dovuta con successivo provvedimento, nei limiti dell’ammontare 
dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento; 

4. di dare atto che il perfezionamento del relativo contratto avverrà con il caricamento e 
registrazione dell’Ordine n. 8660938, correttamente compilato e firmato digitalmente, nel 
Sistema di E-procurement MEPA da parte dell’Ente. 

5. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 
cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune; 

 
6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 

7. di rendere noto l'affidamento di cui trattasi, unitamente alle motivazioni della scelta effettuata, 
mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013. 

 

 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria Tributaria 

                                             Dott. Massimo Dal Ben 

 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico FinanziariaTributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 
Impegno reg.to al n° 1545/25 Il Responsabile dell’Area  
 Economico Finanziaria Tributaria 
Tregnago, lì 04/08/2025 Dott. Massimo Dal Ben 
 

 
 
 

 
 
 
 


